
I

I

DRAGoSIÁV SLEJŠKA

L i te ra tu ra ax io log l cky

Soc. iá]-ně psyehologické údaje o korelacích sa-

t isfakčních a hodnotových postojů naznači}y znač-

nou genet ickou rozmanítost různých hodnotových ty-

oů.

Některé hodnoty sí lÍ ve vědomí i  v životnín

us1].ování I idí tíur více, ěím příjennějších zkuše-

ností  je j i ch  nos1te lé naby l i  p ř i  p rožívání  rea1 i ty ,

kterou dané hodnoty obrážejí. Jsou to hodnoty pře-

vážně euforickv generované. Typicky k nin náležt.

hodnoty sociabi lní /rodina, vztahy spolupracovníků,/

nebo hodnota  vzdě1ání ,  resp .  zvyšovánÍ kva l i f i kace .

Častějí než u jínych hodnot /a].e ne vždy/ se u nich

s tává ,  Že  v  p řípadě zhoršení rea l i t y  hodnotové dů-

ťazy na ně reIat ivně s lábnou, prož1té zkIanání vy-

ústí  v  hodnotovou rez ignac1.

t l iné hodnoty  naopak sí1í  v  p řípadě,  sn ižuje . l i

se  uspoko j ivos t  p řÍs lušné rea l i t y .  To  j sou hodnoty ,

generované převážně kr i t ic5v. Tato teneze tvoří

základ společensko kr i t ické funkce hodnot. V no-

nograf ických výzkrrmech mohlo být toto kr i t icky axio.

1og ické zaměření  tes továno ovŠem jen v  ránc i  1nd i .

viduálních zájaů, či zájmů malý-cil ko1ekt1vů. ÍJkáza-

]-o se jako typické pro hodnoty výdělku, karÍéry,

zdre-ví a zdravotní péče, organi zace práce l  Pf o vět-

šinu ergonomických faktorů /zeBnéna pro význam, při-

A.



-2-

k1ádaný takovému enervujícínru faktoru jako je h1uč-

nost,/ .  Avšak hlubší 1nterpretace těchto údaj& jako

by lámala hraníee toho , co 7ze obsáhnout monograf j.c-

kým rozh}edern. Staví nezbytně otázku kritické fun-

kce hodnot, jak se utvářejí na základě širších vzta-

h& společenský.ch. Na druhé straně však 1 otázku fun-

kce  hodnot  p ř i  sebekr i t i ce  osobnost i .

V případě výrazného z lepšení real i ty je u ně-

k terých z  těchto  hodnot  /osobní zdravÍ,  vě tš ina

ergonomický.ch faktorů/ větší pravděpodobnost je-

j i ch  os labení v  důs ledku uspoko jení ,  u  j iných však

/zďravotní péče, výdě1ek,/ zůstává daný- faktor trva-

lou hocnotovou donínantou a hodnota s i  uchovává kr1-

t ickou funkci  i  nadále.

Pťi ap1ikac1 daného č]enění na další okruhy hod-

notovýeh vztehů nutno vycházet ze speci f iky daných

okruhů a vyvarovat  se  jednost ranností .  Tím spíše,

že u některých faktorů i  dosavadní šetření ukázala

výraznou hodnotově genet ickou ambivalenci .  I{apř.  l la
snížené možnost i  par t i c ipa t ivní  ak t iv i ty  reaguje
jedna. část precovníků kr i t ickýn zesí1errím důrazů

na par t i c ipační hodnoty ,  d ruhá  část . -  ze jnéna po

d louhodobě jší absenc i  e fek tu  této  k r i t i ky  rez ig -

načním os labenín těehto  důrazů.

xx
x

l}.+Í



-3

Literatura je všeobecně uznávána za oblast '

ve které nejvýrazné31 krystalízují,  tvoří se a

akt ivně působí l idské hodnoty. Zan;rs1erne se proto

právě na.d ní - ovŠem jen v fetmém nahoaenÍ z

hIediska uvedeného axiologického dua]-1smu.

Vnit řní struktura vztahu . ' l1teratura hodnoty. '

sama ovšem není l i jak prostá. Na jedné straně má-

me co ěin i t  s hodnotovým obsahem, vyjadřovar lým

]. i teraturou a jeho akt ivním působením /"LLterární

hodnoty,|,/ ,  na oruhé straně však i  s tín ,  že právě

proto se sama l i teratura stává hodnotou ,/"hodnota

l i te ra tury , , / ,  a  to  p ledevším pro  čtená ře .

Pokud jde o hodnotu l i teratury samé, zdŮtaz-

ňu jí  j i  čt ,ená ř1  t ín  více ,  čím p ří jemně jší ,  vý razně jší

a  p ro  je j i ch  ž ivo t  dosažně jší  by ly  záž i tky  z  dosa-

vadní četby .  Pochop i te1ně zde ne jde  pouze o  zábav-

ní, aIe i  o humanist icky' ,  nyšlenkovy a emocionální

e fekt  četby .  V  tom všem tedy p řev1ádá  eufor i cká

geneze této  hodnoty .  Nevíne,  zda by1a kde vůbec

ta to  sor rv i s ] -os t  p římo ově řována,  aIe  Lze  p ředpok lá -

dat ,  že pro  n i  p la tí  zhruba to též r  Co pro  ce lkové

pos to je  ke  ku t tu ře .  A  ukazu je  Se  nap ř  . , .  že  tam,

kde j sou uspof to j i vě jší  možnost i  ku l tu r r rě  zá jnové

čin i ros t i ,  j e  o  ně  také vě tší  zá jem,  p rovázený s i l -

ně jŠír i i  hodnotovýn i i  důrazy .

ALe právě  l i te ra tura  mr iže ne j spíše do1oži t ,

Že  protě jšken eufor i cké geneze nemusí  v  p řípadě

neuspoko j ivé nebo zhoršené rea lÍty  vždy byt  hodno-

L



4

tová  rez ignace .  Z  h led i ska  ob jekt1vních rnoŽností

, /časových,  dos tupncs t i ,  možnost i  sous t ředění  v  den-

nírn shonď to dokládají výzkuny tín, že četba ,/spolu

s ' 'vážnou'. kulturou v.ibec a n9 drutré straně s turis-

tíkou,/ ná1eží ao skupiny těch činností volného ěa-

SUr  u  k terých hodnotové pre ference ne jvíee p řekra-

čují  rea l i tu  , /k terou právě  t im l tu jí  onezené možnost i - / .

Ne jde  však pouze o  uspoko j ivé moŽnost i ,  a1e

ještě  více  o  uspoko j i vý  obsah '  resp .  uspoko j i vou  jed-

notu obsahu a formy l i terárních děl .  Vyskytnou se

čtenář i '  kteří s1 z obsahu přečteného v.ezmou pro

sebe ná lo  nebo vůbec nÍc ,  načež je  l i te ra tura  p řes -

tane za jímat  a  oní  p řes tanou číst .  Rez ignace je

činí  v  této  obIas t i  ind i fe rentnín i i .  J iné čtená ře

však neuspoko jení  pod.něcu je  ke  čtená řskénu hIedá-

ní  novych l i te rá rnÍch žánrů,  směrů i  obsahových

náp lní  a  nyš lenek ,  od n iehž čeka jí  uspoko jení .

Zvláštní skupinu - už ne pouze čtenářskou -

tvo ří  pak  t i ,  k te řÍ  na  své neuspoko jení  reagují

akt ivnín prosazováním nových ces t  l i te rá rní  tvo ř i -

vos t i  a  i  p ří rno v las tní  tvorbou.  U n ich  1 i te ra tura

vys tupuje  po p říčiích hod 'notového ŽebřÍčku výrazně

výše než je  všeobecně  běŽné.

x

,1:jT



I

I

5-

Avšak tím j iž přecházírne od. problénu hodnoty

literatury samé k hodng.tovénru obsabu. kter.Ý je

.1. i teratr]rou vyjadřov.án. Ús i lí o nové cesty l i terár-

ní  tvorby  už ne lze  ne jen jednoznaěně,  a le  an j .  jako

p řevažující  proces  1nterpre tovat  v  ránc i  eu for i c .

kého mode lu .  Zde je  j iŽ  na  místě  k r i t i cký  mode l .

I{rét1ka 11teratury. je v něm stupněm a s ložkou k{i-

t i{.y. .11ter{turou. A př i  svém obsahu je právě l1te-

ra tura  tím po1em,  ve  k terém se hocnotově  inot lvova-

ná  k r i t i ka ,  zaně ř .ená  na  ex i s tenční ob jekty ,  t rans-

ponuje  směrem k  vn i t řní  sebekr ' i t i ce  sub jektu .  Á

ve kterém se .orávě tak hodnotově kr i t ické ránce indi-

v iduá] -ních zá jmů a zá jmů na lých ko lek t i vů umoeňrr jí ,

konťrontu jí  a  t ranspot ru jí  tak ,  aby  Se o  so l idní

hodnotové zák lady  noh1a opíra t  i  ce lospo1ečenská

kr i t l ka .

Anal; lza krÍt ické funkce hodnot v} 'žacuje tro-

cht l  Širší zábér. T- €n ukáže, že zájrnové rámce jsou

jen jedním zdro jem takové kr . i t i ky .  P rávě  z  h1ed is -

ka  funkcí  ce1ospo1ečenské kr i t i k .v  je  ne3zŤejn iě j s i ,

Že  hoanotovou s férou probíhá  t rva ly  d la] .ek t i cký

proces  opt ina l i zece  zá jnrovýc{ '  a  nadodobních,  Í .eSp.

nad  zá1ny  dí1čích  sku lp in  p řesahu .Ících  aspek t i .

Ťato  o; : t ima l i zace  není  pro  n ikoho snadnou zá_

Iežítos tí . Pot řeby  a  zá j r i y  se  s táva jí  pro

č1ověka  hodno tamj -  t ehdy ,  když:  s i  začne  uvědo iaove t ,

že  od  p ř í s lusných  zd ro j i l  nemůže pouze  čeka t  p ř ínos

p ro  sebe ,  a1e  musí  p ro  ně  rec ip ročně  i  s ám něco  p ř i -

; iés t '  udě1a t ,  obe tova t  ze  svého .  Fak  také mohou

4X



6

nadosobní hodnoty ,  a  to  i  ve  své r :měIecké forně ,

[ést  d louhodobý obranný bc j  p ro t i  ' , ku l tu  věcí . '  a

prot i  zvěcnění samotného ěIověka, stávat se }rrrr 'e-

nís t i cky-m ští tem prot i  to rauto  ochuzu jÍcímu procesu.

ITodnotový svět  p řekračuje  svět  pot řeb ,  pro toŽe

p i iekračuje  svět  nutnost i .  A  právě  . c ro to  ta  svoboda,

k terou hodnotové posto je  p ředpok láda jí '  se  nemůže

redukovat  na  poznanou nutnost .  T  když spo lečensky ,

skup inovy  i  osobr :í  vyvo j  deter r l inu je  a] - te rnat ivy

hodnotových  vo leb ,  nen jŽe  ze j rnéna,  jde -1 i  o  ž i -

votně  a  spo lečensky  závežné vo lby  p ředurči t  p ro-

vedená  rozho .1nutí .  P ř i  n i ch  s to  j í  j ednot l i vee

i  kdyŽ se  p tá  o  raou sv; ie t i  b Iízkych,  osobních,

sp . , : J .eč €nS:ýCh i  i i te rarníc}r  autor i t  p řeo  svýn

svěd lnín sáu i  a  ze  své rozhoc inutí  nese  p l i :ou  norá1ní

ocpovědnos t .

Kdyby deter.ni inace znernoŽňovt la s<utečnou Svo-

bod'r-r  hoc]rrot,ové vo1by, nebyla by nožná hor:nctová

tvo ř i vos t  a  všu i .e  by  p řev1ad1a . : r tvo] -ná  s ta5nace .

rnd. iv i iuá1ní i  spoiečenský rozvoj je tu argu: i lenten.

h{ater i á1ní  p ředpok lady  rozvo je  by  pos t ráda ly  hybné

sí ly  své rea1 i zace .

Tento  noment  s . lobod; , '  hodnotovych vo1eb ještě

neby1 vědecky  vysvět1en.  Z  jeho san io tné podsta ty

p lyne ,  že proces  ta}<ového vysvět lování  může být

pou 'ze  do nekonečna nap řaŽenou asyn ip to tou.

i\  právě proto m:fŽe být základním tématen velké

světové l i te ra tury  téma hodnotové vo lb:z .  Je  to  téma

t \ S



nevyčerpatelné. LÍteratura předkládá st řetání osob-

ních zájnů s nadosobními hodnotovými h]edisky,

hodnotových z isků s obětni  pro hodnoty, osobní hod-

notové sebekr i t i ky  se  spo leěenskou kr1 t ikou,  kon-

fornity s kritikou mocenských poruěrů. A to vše se

jako ho'neostat ický obsah zauzluje ve společensky

kr1t ické funkce hodnot.

Právě tím, že plní tuto

generuje l i teratura sarnq sebe

ně eufor ickou. V tom spočívá

a vnit řní tajernství toho r Co

poutavé.

kr l t iekou funkci ,

jako hod'notu převáž-

základní arrrbi-valence

je na I i teratuře tak

n)




